
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019002 UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO

DGR n. 125 del 26/02/2024

OGGETTO: LEGGE 12 DICEMBRE 2016 N. 238, APPLICAZIONE ART. 39 – REVOCA DGR N. 48/2023; DGR N.
451/2023; DGR N. 469/2023; DGR N.824/2023

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 26/02/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019002 UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO
VITICOLO

OGGETTO: LEGGE 12 DICEMBRE 2016 N. 238, APPLICAZIONE ART. 39 – REVOCA DGR
N. 48/2023; DGR N. 451/2023; DGR N. 469/2023; DGR N.824/2023

VISTI:

 Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e Consiglio del 17 dicembre 2013, recante
l'organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e, in particolare il capo I sezione 2,
"Denominazione di origine, Indicazioni geografiche e menzioni tradizionali nel settore vitivinicolo";

 Legge 12 dicembre 2016 n. 238, recante "Disciplina organica della coltivazione della vite e della
produzione e del commercio del vino", con particolare riguardo all’articolo 39 “Gestione delle
produzioni”

VISTA:

La Delibera di Giunta regionale n. 699 del 17/11/2020, avente ad oggetto: “Applicazione della Legge 238 del
12 dicembre 2016, n. 238 – Disciplina organica della coltivazione della vite e della produzione e del
commercio del vino, in applicazione del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del
Consiglio – Approvazione della riorganizzazione funzionale delle competenze regionali in materia di
gestione del potenziale viticolo – Modulistica – Sanzioni. - DM n. 6899 del 30 giugno 2020 sui Vigneti eroici
e storici.”;

VISTE:

 Delibera di Giunta regionale n. 48 del 31/01/2023, avente ad oggetto: “Legge 12 dicembre 2016 n.
238, art. 39 comma 4: DOC Montepulciano - stoccaggio vini ottenuti nella vendemmia 2022.”;

 Delibera di Giunta Regionale n. 451 del 31/07/2023, avente ad oggetto “Legge 12 dicembre 2016 N.
238, Art. 39 comma 4: Doc Montepulciano - stoccaggio vini ottenuti nella vendemmia 2022. –
Modifica Linee Guida sulla gestione della produzione 2022 per la DOC Montepulciano D’Abruzzo –
Allegato 6 DGR 48/2023”;

 Delibera di Giunta regionale n. 469 del 31/07/2023 avente ad oggetto: “Legge 12 dicembre 2016 N.
238, applicazione ART. 39, commi 2 e 3, per la vendemmia 2023;

 Delibera di Giunta regionale n. 824 del 28/11/2023, avente ad oggetto: “Danni eccezionali arrecati
alla produzione e commercio del vino dalla peronospora. - Modifica parziale deliberazione N. 469
del 31/07/2023 con oggetto “Legge 12 dicembre 2016 N. 238, applicazione Art. 39, commi 2 e 3, per



la vendemmia 2023”;

DATO ATTO che tutti i provvedimenti regionali sopra richiamati, unitamente alle correlate Linee Guida,
erano stati adottati a causa delle notevoli eccedenze di vino Montepulciano DOC in primis, e poi anche per il
Pecorino IGT, per poter gestire i volumi di prodotto disponibili, al fine di migliorare e di stabilizzare il
mercato nonché superare gli squilibri tra domanda ed offerta del Montepulciano d’Abruzzo e del Pecorino
IGT;

PRESO ATTO che ad oggi l’applicazione delle suddette misure è stata gestita, da parte dell’Organismo di
controllo Agroqualità, attraverso un sistema di procedure previsto dalle Linee Guida di cui alle DGR n.
48/2023, DGR n. 451/2023, DGR n. 469/2023;

VISTA la DGR. n 757 del 13/11/2023 avente ad oggetto: “D. LGS. 29 marzo 2004 N. 102 – riconoscimento
dell’eccezionalità dei danni arrecati alla viticoltura abruzzese a causa degli attacchi di Peronospora
(Plasmopara Viticola) in conseguenza dell’eccezionale andamento meteorologico avverso (eccesso di
pioggia), nei mesi da aprile a giugno 2023 – Delimitazione dei territori colpiti ed accertamento danni alle
produzioni agricole.”;

RILEVATO che, come richiamato nella Deliberazione di cui sopra, i Servizi Territoriali per l’Agricoltura, a
seguito degli accertamenti svolti per quantificare i danni causati dagli attacchi di peronospora (Plasmopara
Viticola), hanno attestato una mancata produzione viticola superiore al 70 %;

PRESO ATTO che, in data 22/01/2024, con nota inviata via PEC al Servizio Promozione delle Filiere e
Biodiversità Agraria della Regione Abruzzo, acquisita al protocollo regionale 0024171/24 del 22/01/2024,
Allegato 1 della presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, il Consorzio di Tutela
dei Vini d’Abruzzo ha chiesto  alla Regione Abruzzo di concedere lo sblocco a livello regionale (e non per
singola cantina) dei quantitativi di vino “Montepulciano d’Abruzzo” DOC sottoposti a “bloccaggio” afferenti
sia l'annata 2022 che quelli dell’annata 2023;

ACQUISITA, pertanto, la documentazione allegata dal Consorzio di Tutela dei Vini d’Abruzzo a supporto
della suddetta richiesta e comprendente la relazione tecnico-commerciale a corredo della richiesta di sblocco
dei quantitativi di vino a DOC “MONTEPULCIANO D’ABRUZZO” sottoposti a “bloccaggio” in
applicazione dell’ART.39 L. 238/2016 E S.M.I., di cui all’Allegato 2 della presente deliberazione per
formarne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che, come evidenziato nella suddetta relazione del Consorzio di Tutela dei vini d’Abruzzo,
la notevole diminuzione della produzione vitivinicola causata dalla Peronospora nel 2023, […] a partire
dalla seconda metà del mese di giugno 2023 ha condizionato e continua a condizionare tutt’oggi in termini
positivi l’andamento dei prezzi all’origine […], ed […]ha determinato un significativo recupero in termini di
redditività delle imprese, che hanno visto incrementare il valore del “Montepulciano d’Abruzzo” DOC
nonché delle altre tipologie di vino del -40-50%[…];

inoltre

[…]I dati afferenti la produzione 2023, purtroppo non ancora definitivi, confermano in prima istanza
l’annunciata e potremmo definire “drammatica” riduzione della produzione dei vini sia a DO/IG che dei
vini Generici abruzzesi che, se da un lato contribuirà sicuramente alla progressiva riduzione della giacenza
di vino “Montepulciano d’Abruzzo” DOC dall’altro rappresenterà un forte elemento di limitazione nelle
vendite, sia allo stato sfuso che in bottiglia, delle altre denominazioni ed indicazioni nonché dei vini
cosiddetti da tavola cui molte aziende/cantine regionali costituiscono i principali fornitori.[…];



TENUTO CONTO che, come evidenziato anche dai dati vitivinicoli contenuti nella relazione a supporto
della propria richiesta, il Consorzio di Tutela dei Vini d’Abruzzo ritiene che, allo stato attuale, vi siano le
condizioni tecniche e commerciali per concedere lo sblocco a livello regionale (e non per singola cantina) dei
quantitativi di vino “Montepulciano d’Abruzzo” DOC sottoposti a “bloccaggio” afferenti sia l'annata 2022
che quelli dell’annata 2023;

TENUTO CONTO, altresì, che la scarsa produzione vitivinicola del 2023 ha avuto gravi ripercussioni sui
redditi dei viticoltori rendendo necessaria anche l’attivazione di alcuni provvedimenti regionali urgenti, in
primis interventi di “Piccolo Prestito Agrario” finalizzati a fornire liquidità alle aziende agricole colpite dagli
eccezionali eventi meteorologici avversi verificatisi nel 2023;

VISTO il Decreto Ministeriale n. 36056 del 24/01/2024 avente ad oggetto “Decreto di riconoscimento
eccezionalità attacchi di peronospora (Plasmopara Viticola) ai sensi del decreto-legge 10 agosto 2023, n.
104, convertito con modificazioni dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136, nel territorio della Regione Abruzzo”;

VISTA le nota inviata dal Consorzio di Tutela dei vini d’Abruzzo in data 30/01/2024 acquisita al PROT.
37940/2024, in cui si comunica che le richieste di sblocco autorizzate dall’Organismo di Controllo
Agroqualità SpA relative al vino “Montepulciano d’Abruzzo” DOC annata 2022 sottoposto a “bloccaggio”
in attuazione della D.G.R. n. 48/2023, sono state pari a n. 5 per complessivi 6.650 ettolitri. Nessun intervento
ha invece interessato l’annata 2023 per oggettive ragioni connesse alla ridotta produzione della campagna
medesima;

PRESO ATTO che, come riportato sulle principali testate di settore, per effetto del cambiamento climatico e
degli attacchi di Peronospora che hanno colpito le regioni del centro sud Italia, la produzione vitivinicola
globale del 2023 sarà la più bassa degli ultimi sessant’anni e che ciò avrà inevitabilmente ripercussioni sulla
domanda e l’offerta di vino a livello nazionale ed internazionale;

PRESO ATTO inoltre che, nonostante le richieste di sblocco autorizzate dall’Organismo di Controllo
Agroqualità SpA relative al vino “Montepulciano d’Abruzzo” DOC annata 2022 sottoposto a “bloccaggio”
siano limitate a bassi quantitativi,  per effetto degli eventi calamitosi di aprile- maggio 2023 che hanno
portato ad una riduzione della produzione di oltre il 70% ed anche alla luce dei dati evidenziati nella
relazione del Consorzio di tutela dei vini d’Abruzzo richiamati sopra, sono notevolmente mutati gli scenari e
le condizioni che avevano portato all’adozione dei provvedimenti regionali in narrativa, e che quindi
nell’interesse dei produttori viticoli si rende necessaria la loro rivalutazione per consentire ai produttori stessi
di soddisfare le attuali esigenze del mercato senza vincoli eccessivi;

RITENUTO, dunque, di poter accogliere la richiesta del Consorzio di Tutela di concedere lo sblocco a
livello regionale (e non per singola cantina) dei quantitativi di vino “Montepulciano d’Abruzzo” DOC
sottoposti a “bloccaggio” afferenti sia l'annata 2022 che quelli dell’annata 2023;

RITENUTO inoltre necessario, eliminare tutti gli appesantimenti burocratici previsti dai provvedimenti
regionali relativi alla Gestione delle rese emanati secondo quanto previsto dall’art. 39 della Legge 238/2016,
attraverso la revoca di tutti i provvedimenti relativi alla gestione delle rese;



RILEVATO che la presente delibera non prevede oneri a carico del bilancio regionale, né comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria e patrimoniale dell'Ente;

DATO ATTO dell’indirizzo espresso dal Vicepresidente nonché Assessore con delega all’Agricoltura;

DATO ATTO, altresì, che la Direttrice del Dipartimento Agricoltura e il Dirigente del Servizio Promozione
delle Filiere e Biodiversità Agraria, apponendo la propria firma, hanno espresso parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnico-amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento;

A VOTI unanimi, espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e condivise, di
adottare il presente atto di indirizzo e, conseguentemente,

DI PRENDERE ATTO che, per effetto degli eventi calamitosi di aprile maggio 2023 che hanno portato ad
una riduzione della produzione di oltre il 70%, sono notevolmente mutati gli scenari e le condizioni che
hanno portato all’adozione dei seguenti provvedimenti regionali:

-la Delibera di Giunta Regionale n. 48 del 31/01/2023, avente ad oggetto “Legge 12 dicembre 2016 n. 238,
art. 39 comma 4: DOC Montepulciano - stoccaggio vini ottenuti nella vendemmia 2022.”;

-la Delibera di Giunta Regionale n. 451 del 31/07/2023, avente ad oggetto “Legge 12 dicembre 2016 N. 238,
Art. 39 comma 4: Doc Montepulciano - stoccaggio vini ottenuti nella vendemmia 2022. – Modifica Linee
Guida sulla gestione della produzione 2022 per la DOC Montepulciano D’Abruzzo – Allegato 6 DGR
48/2023”;

-la Delibera di Giunta Regionale n. 469 del 31/07/2023 avente ad oggetto “Legge 12 dicembre 2016 N. 238,
applicazione ART. 39, commi 2 e 3, per la vendemmia 2023;

-la Delibera di Giunta Regionale n. 824 del 28/11/2023, avente ad oggetto “Danni eccezionali arrecati alla
produzione e commercio del vino dalla peronospora. - Modifica parziale deliberazione N. 469 del 31/07/2023
con oggetto “Legge 12 dicembre 2016 N. 238, applicazione Art. 39, commi 2 e 3, per la vendemmia 2023”;

DI REVOCARE i seguenti provvedimenti regionali:

-Delibera di Giunta Regionale n. 48 del 31/01/2023, avente ad oggetto “Legge 12 dicembre 2016 n. 238, art.
39 comma 4: DOC Montepulciano - stoccaggio vini ottenuti nella vendemmia 2022.”   e relativo Allegato 6
(quale parte integrante e sostanziale della presente delibera) - Linee guida sulla gestione della produzione
2022 per la DOC Montepulciano d’Abruzzo, Applicazione dell’Art.39 comma 4 Legge 238/16;



-Delibera di Giunta Regionale n. 451 del 31/07/2023, avente ad oggetto “Legge 12 dicembre 2016 N. 238,
Art. 39 comma 4: Doc Montepulciano - stoccaggio vini ottenuti nella vendemmia 2022. – Modifica Linee
Guida sulla gestione della produzione 2022 per la DOC Montepulciano D’Abruzzo – Allegato 6 DGR
48/2023” e relativo all’Allegato 1 (parte integrante e sostanziale della presente delibera) Linee guida sulla
gestione della produzione 2022 per la DOC Montepulciano d’Abruzzo, Applicazione dell’Art.39 comma 4
Legge 238/16;

-Delibera di Giunta Regionale n. 469 del 31/07/2023 avente ad oggetto “Legge 12 dicembre 2016 N. 238,
applicazione ART. 39, commi 2 e 3, per la vendemmia 2023” e relativo Allegato 3 (quale parte integrante e
sostanziale della presente delibera) Gestione della produzione nella Regione Abruzzo per la Vendemmia
2023.Linee guida per l’applicazione dell’art.39 comma 2 della Legge Regionale 238/2016;

-Delibera di Giunta Regionale n. 824 del 28/11/2023, avente ad oggetto “Danni eccezionali arrecati alla
produzione e commercio del vino dalla peronospora. - Modifica parziale deliberazione N. 469 del 31/07/2023
con oggetto “Legge 12 dicembre 2016 N. 238, applicazione Art. 39, commi 2 e 3, per la vendemmia 2023”;

DI DEMANDARE al Dirigente del Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria l’adozione di
eventuali provvedimenti tecnico-amministrativi necessari a garantire l’attuazione della presente
deliberazione;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e
delle foreste (MASAF), all’AGEA, ad Agroqualità, all’ICQRF ed al Consorzio di Tutela dei Vini d’Abruzzo.

DI PUBBLICARE la presente deliberazione, a cura del Dipartimento Agricoltura – Servizio DPD019, sul
sito istituzionale della Regione Abruzzo, sezione Agricoltura;

Allegati

-Allegato 1 Nota Consorzio di tutela dei vini d’Abruzzo - PROT. 0024171/24 del 22/01/2024;

-Allegato 2 relazione tecnico-commerciale a supporto della richiesta di sblocco dei quantitativi di vino a
DOC “MONTEPULCIANO D’ABRUZZO” sottoposti a “bloccaggio” in applicazione dell’ART.39 L.
238/2016 E S.M.I. 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ AGRARIA – DPD019

UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019002 UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Vincenzo Colonna

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Vincenzo Colonna

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

Carlo Maggitti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato 1 - lettera regione_richiesta sblocco art. 39_mda annate 2022 e 2023.pdf

Impronta CE5C83042C83EB6A364ABB627603D8E93EDDD298AD729062B76020459D5FD961

Nome allegato: Allegato 2 - Relazione sblocco art. 39_mda annate 2022 e 2023.pdf

Impronta D895C703F3C6575BA62808EDD4E87C647253F91394E0EB2CBD8DDF3BBFCD8EF3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD019 - SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA' AGRARIA

DPD019002 UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 26/02/2024 16:28:02
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 26/02/2024 16:32:06
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


